
 
                                

    Д У М А      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

27 февраля 2019 г.                                                                                               № 3 
 

 

О внесении изменений в решение Совета города Ессентуки  

от 29 июля 2015 г. № 98 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе 

в муниципальном образовании городском округе город-курорт Ессентуки» 
 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законами Ставропольского края от 19 ноября 2007 г. № 59-кз 

«О бюджетном процессе в Ставропольском крае», от 2 ноября 2018 г.                   

№ 92-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края                           

«О бюджетном процессе в Ставропольском крае», от 4 декабря 2018 г.               

№ 94-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О 

бюджетном процессе в Ставропольском крае», Уставом муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки, 
 

 

Д У М А  Г О Р О Д А  

 

Р Е Ш И Л А :  

 

1. Внести в решение Совета города Ессентуки от 29 июля 2015 г. № 98 

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании городском округе город-курорт Ессентуки» следующие 

изменения:  

1) в Приложении: 

а) пункт 3 статьи 12 дополнить подпунктом 3.1. следующего содержания: 



 2 

«3.1. В случае если подготовка обоснования инвестиций для объекта 

капитального строительства муниципальной собственности города Ессентуки 

в соответствии с законодательством Российской Федерации является 

обязательной, решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в 

указанный объект капитального строительства муниципальной 

собственности города Ессентуки принимается в том числе на основании 

подготовленного в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке обоснования инвестиций и результатов его технологического и 

ценового аудита, а также утвержденного задания на проектирование. 

Порядок принятия решений об осуществлении бюджетных инвестиций 

на подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и 

ценового аудита за счет средств местного бюджета и порядок осуществления 

указанных бюджетных инвестиций устанавливаются администрацией города 

Ессентуки. 

Решения об осуществлении бюджетных инвестиций на подготовку 

обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового 

аудита за счет средств местного бюджета принимаются администрацией 

города Ессентуки.»; 

б) пункт 2 статьи 13 дополнить подпунктом 2.1. следующего содержания: 

«2.1. В случае если подготовка обоснования инвестиций для объекта 

капитального строительства муниципальной собственности города Ессентуки 

в соответствии с законодательством Российской Федерации является 

обязательной, решение, предусмотренное частью 2 настоящей статьи, 

принимается в том числе на основании подготовленного в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке обоснования инвестиций 

и результатов его технологического и ценового аудита, а также 

утвержденного задания на проектирование. 

Порядок принятия решений о предоставлении субсидий на подготовку 

обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового 

аудита из местного бюджета и порядок предоставления указанных субсидий, 

включая требования к соглашениям о предоставлении субсидий, срокам и 

условиям их предоставления, устанавливаются администрацией города 

Ессентуки. 

Решения о предоставлении субсидий на подготовку обоснования 

инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита из 

местного бюджета принимаются администрацией города Ессентуки.»; 

в) в пункте 3 статьи 13 слова «предусмотренной настоящим пунктом» 

заменить словами «предусмотренной пунктом 1 настоящей статьи»; 

г) в пункте 5 статьи 13 слова «предусмотренных настоящим пунктом» 

заменить словами «предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи»; 

д) в пункте 6 статьи 13 слова «предусмотренных настоящим пунктом» 

заменить словами «предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи»; 

е) статью 14 изложить в следующей редакции: 

«Статья 14. Особенности осуществления капитальных вложений в 

объекты муниципальной собственности города Ессентуки 



 3 

1. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности города Ессентуки и (или) на приобретение 

объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность города 

Ессентуки, предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений 

в объекты капитального строительства муниципальной собственности города 

Ессентуки и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в 

муниципальную собственность города Ессентуки осуществляются за счёт 

средств бюджета города Ессентуки в соответствии с адресной инвестиционной 

программой города Ессентуки, порядок формирования и реализации которой 

устанавливается администрацией города Ессентуки с соблюдением требований, 

определённых Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными 

законами, законами Ставропольского края и муниципальными нормативными 

правовыми актами города Ессентуки. 

2. Не допускается после 1 августа текущего финансового года внесение 

изменений в решение Думы города Ессентуки о бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период, предусматривающих увеличение 

бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты 

капитального строительства муниципальной собственности города Ессентуки, за 

исключением случаев финансирования указанных объектов капитального 

строительства с привлечением средств федерального, краевого бюджетов, а 

также расходов на выполнение инженерных изысканий и подготовку проектной 

документации на указанные объекты капитального строительства, проведение 

государственной экспертизы результатов инженерных изысканий и проектной 

документации на указанные объекты капитального строительства (в случае если 

проведение такой экспертизы в соответствии с законодательством Российской 

Федерации является обязательным). 

3. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в 

объекты капитального строительства муниципальной собственности города 

Ессентуки и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в 

муниципальную собственность города Ессентуки, предоставление субсидий на 

осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности города Ессентуки и (или) на приобретение 

объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность города 

Ессентуки, за исключением бюджетных ассигнований, указанных в пункте 4 

настоящей статьи, отражаются в решении Думы города Ессентуки о бюджете 

города Ессентуки на очередной финансовый год и плановый период в составе 

ведомственной структуры расходов суммарно по соответствующей целевой 

статье расходов. 

4. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в 

объекты капитального строительства муниципальной собственности города 

Ессентуки и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в 

муниципальную собственность города Ессентуки, предоставление субсидий на 

осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности города Ессентуки и (или) на приобретение 

объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность города 

garantf1://12012604.0/
garantf1://12038258.49/


 4 

Ессентуки, софинансирование которых осуществляется за счёт межбюджетных 

субсидий из федерального и краевого бюджетов, подлежат утверждению 

решением Думы города Ессентуки о бюджете города Ессентуки на очередной 

финансовый год и плановый период раздельно по каждому объекту. 

5. Бюджетные ассигнования, указанные в пунктах 3 и 4 настоящей статьи, 

отражаются в бюджетных росписях главных распорядителей средств бюджета 

города Ессентуки раздельно по каждому объекту муниципальной 

собственности города Ессентуки в соответствии с порядком составления и 

ведения сводной бюджетной росписи бюджета города Ессентуки, 

утверждаемым Финансовым управлением администрации города Ессентуки.»; 

ж) дополнить статьей 291
. следующего содержания: 

«291
.
 Порядок представления главным распорядителем бюджетных 

средств в Финансовое управление администрации города Ессентуки 

информации о совершаемых действиях, направленных на реализацию 

муниципальным образованием городским округом город-курорт Ессентуки 

права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о 

взыскании денежных средств в порядке регресса 

1. Главный распорядитель бюджетных средств, представлявший в суде 

интересы муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки в соответствии с пунктом 3 статьи 158 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, в течение 10 календарных дней со дня получения 

уведомления Финансового управления администрации города Ессентуки об 

исполнении за счет казны города Ессентуки судебного акта о возмещении 

вреда, причиненного в результате незаконных действий (бездействия) 

органов местного самоуправления города Ессентуки или их должностных 

лиц, в том числе в результате издания органами местного самоуправления 

города Ессентуки актов, не соответствующих закону или иному правовому 

акту, представляет в Финансовое управление администрации города 

Ессентуки информацию о совершаемых действиях, направленных на 

реализацию муниципальным образованием городским округом город-курорт 

Ессентуки права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления 

иска о взыскании денежных средств в порядке регресса по форме, 

утверждаемой Финансовым управлением администрацией города Ессентуки. 

2. При предъявлении иска о взыскании денежных средств в порядке 

регресса главный распорядитель бюджетных средств, представлявший в суде 

интересы муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки в соответствии с пунктом 3 статьи 158 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, в течение 10 календарных дней после вынесения 

(принятия) судебного акта в окончательной форме направляет в Финансовое 

управление администрации города Ессентуки информацию о результатах 

рассмотрения дела в суде, а также информацию о наличии (об отсутствии) 

оснований для обжалования судебного акта по форме, утверждаемой 

Финансовым управлением администрацией города Ессентуки. 

3. При наличии оснований для обжалования судебного акта, указанного 

в части 2 настоящей статьи, а также в случае обжалования данного судебного 

garantf1://12012604.1583/
garantf1://45242328.1000/
garantf1://12012604.1583/
garantf1://45242328.2000/


 5 

акта иными участниками судебного процесса главный распорядитель 

бюджетных средств в течение 10 календарных дней после вынесения 

(принятия) судебного акта апелляционной, кассационной или надзорной 

инстанции в окончательной форме направляет в Финансовое управление 

администрации города Ессентуки информацию о результатах обжалования 

судебного акта по форме, утверждаемой Финансовым управлением 

администрацией города Ессентуки.». 

2. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Думы города Ессентуки по бюджету и 

муниципальной собственности. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава города Ессентуки                                                                А.Ю. Некристов 

 

 

 

Председатель Думы  

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 

 

 

 

 

 

 

garantf1://45242328.3000/

	sub_1202
	sub_1301
	sub_1100311
	sub_1100312
	sub_1200211
	sub_1200212
	sub_13005
	sub_2916
	sub_33031
	sub_33032

